АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМУШКИНСКОГО  CЕЛЬСОВЕТА

БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04. 2013г.                    п. Черемушки                                       № 13

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2013 года
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьями 51-53, 84, 98 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006                № 200-ФЗ, в целях подготовки и поддержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности в лесах, руководствуясь ст. 7 Устава  Черёмушкинского сельсовета Балахтинского района   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить   План основных мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2013 года согласно приложению
2.  Рекомендовать:
-   руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:

- обеспечить выполнение в установленные сроки пунктов Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2013 года на территории Балахтинского района, в части касающейся;

- в срок до 13 мая 2013 года организовать проверку средств пожаротушения и принять меры по полному укомплектованию объектов первичными средствами пожаротушения, согласно установленных норм;

- в срок до 15 мая 2013 года создать и подготовить противопожарные формирования, принять меры по их экипировке и оснащению транспортными средствами, пожарными мотопомпами, рукавами и стволами в соответствии с перечнем противопожарных формирований привлекаемых к обеспечению мероприятий по тушению природных пожаров;
 - в случае осложнения пожароопасной обстановки, а также введения особого противопожарного режима на территории    Балахтинского района по решению  КЧС и ПБ района  выделять противопожарные формирования, силы и средства для тушения природных пожаров в соответствии с расчетом сил и средств предприятий и организаций территории Черёмушкинского сельсовета Балахтинского района,   привлекаемых к обеспечению мероприятий по тушению природных пожаров.

  3. Контроль за исполнением постановления  возложить на главу Черёмушкинского сельсовета Н.В.Булич.
   4. . Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официальным обнародованием.

И.О. Главы  Черёмушкинского

сельсовета                                                                           И.Ю.Аксёнова.
МБУЗ «Балахтинская ЦРБ Черёмушкинская
участковая больница»                                                              В.В.Морячков.
МОУ «Черёмушкинская СОШ»                                              Г.И.Волкова.
МБУК «Черёмушкинский СДК»                                            Т.Г.Можарова.
ООО ПКФ «ДаурскЛесПром»                                                 Н.Л.Плетнев.
КГКУ «Даурское лесничество»                                               С.П.Василевич
Лесопожарный центр                                                                В.И.Терещенок.
ППО -31 п. Черёмушки                                                            А.В.Полухин

Приложение

к постановлению

администрации

Черёмушкинского сельсовета
«_25__»апреля_2013 № 13_

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2013 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработка плана тушения лесных пожаров с целью организации взаимодействия и привлечения дополнительных сил и средств пожаротушения при возникновении чрезвычайной ситуации
	 апель
	Лесопожарный центр, КГКУ «Даурское»  лесничество», ППо-31 п. черёмушки.
(по согласованию),

	2
	Организация контроля за своевременным реагированием на возникающие термоточки
	В течение пожароопасного периода
	 Старший диспетчер  ЕДДС, КЧС и ОПБ, руководители организаций, пожарных формирований, визуальный крнтроль Лесопожарного центра.
(по согласованию)

	3
	Уточнение расчетов эвакуации населения, персонала пунктов временного размещения и первоочередного жизнеобеспечения в зонах высокой пожарной опасности
	апрель
	 руководители экакопунктов, ППО-31 п. Черёмушки

	4
	Организация работы по приведению паспортов территории Черёмушкинского сельсовета в части «Риски природных пожаров» в соответствие с методическими рекомендациями ГУ МЧС России по Красноярскому  краю
	апрель
	 ППо-31 п. Черёмушки

	5
	Создание резерва финансовых и материально-технических ресурсов на летний пожароопасный период 2013 года, а также выполнение превентивных, противопожарных и инженерно-технических мероприятий
	апрель
	Администрация Черёмушкинского сельсовета, ППО-31 п. Черёмушки, Лесопожарный центр.
(по согласованию)

	6
	Проведение мероприятий по недопущению выжигания сухой травы, сжигания бытовых отходов на контейнерных площадках, разведения костров в дворовых территориях
	В течение пожароопасного периода
	   Администрации Черёмушкинского сельсовета, ППО-31 п. Черёмушки, Лесопожарный центр,  МО МВД России «Балахтинский»,  КГКУ Даурского лесничество», (по согласованию)

	7
	Организация проверок противопожарного водоснабжения на территории  сельских поселений района, пожарных гидрантов,  и водоисточников, находящихся в неисправном состоянии, обустройству водоемов для забора воды для обеспечения пожаротушения. Оперативное реагирование на информацию о повреждении сетей противопожарного водоснабжения и гидрантов. Подготовка перспективных планов развития и ремонта противопожарного водоснабжения.
	до 15.05.2013
	Глава Черёмушкинского сельсовета, начальник  ППО-31 ответственные за содержание и обслуживание наружного противопожарного водоснабжения

(по согласованию)

	8
	Организация работ по обеспечению пожарной безопасности подвальных, технических, чердачных помещений жилых домов, ограничению доступа посторонних лиц в данные помещения
	В течение пожароопасного периода
	  Руководители учреждений, предприятий и   население территории Черёмушкинского сельсовета.
(по согласованию)

	9
	Создание подразделений ДПО среди арендаторов лесных земель и их укомплектование
	апрель
	 КГКУ Даурское лесничество»
(по согласованию),

Начальник   ППО-31 п. Черёмушки

(по согласованию)

	10
	Определение и утверждение состава сил и средств, привлекаемых для тушения природных пожаров
	апрель
	 Лесопожарный центр, КГКУ Даурское лесничество»,

Начальник  ППО-31 п. Черёмушки(по согласованию)

председатель

КЧС и ОПБ  района

	11
	Создание условий для забора воды пожарными автомобилями из искусственных и естественных водоисточников
	май
	Глава Черёмушкинского сельсовета
(по согласованию)

	12
	Организация работы по оборудованию и очистке грунтовых дорог в лесных массивах для беспрепятственного проезда пожарных автомобилей для проведения разведки и к местам тушения возможных пожаров
	май
	 Лесопожарный центр, КГКУ «Даурское лесничество»
(по согласованию),

	13
	Проведение комплекса мероприятий по противопожарному обустройству лесов
	В течение пожароопасного периода
	 Лесопожарный центр, КГКУ «Даурское лесничество»

(по согласованию)

	14
	Обновление лесопожарной техники, создание резерва ранцевых лесных огнетушителей
	апрель
	Лесопожарный центр,  КГКУ «Даурское лесничество»

(по согласованию),

 главы сельских поселений, арендаторы лесных участков

(по согласованию)

	15
	Организация работы пункта диспетчерского управления тушением лесных пожаров, утверждение регламента его работы
	апрель
	Лесопожарный центр,   КГКУ «Даурское лесничество»

(по согласованию),

ЕДДС администрации района

	16
	Обеспечение готовности системы обнаружения лесных пожаров. Планирование и организация работы по подготовке сил и средств для проведения в пожароопасный период наземной и авиационной разведки
	до 01.05.2013
	 Лесопожарный центр,   КГКУ «Даурское лесничество»

(по согласованию),

	17
	Организация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах летнего отдыха детей
	в течение всего пожароопасного периода
	Начальник     ППО-31 п. Черёмушки
(по согласованию),

КЧС и ОПБ   управление образования

	18
	Организация профилактической работы в жилом секторе в рамках операции «Жилище», с проведением разъяснительной работы среди населения района по вопросам соблюдения норм и правил пожарной безопасности
	в течение всего пожароопасного периода
	Начальник  ППО-31 п. Черёмушки
 (по согласованию), глава Черёмушкинского сельсовета, МО МВД России «Балахтинский»,   (по согласованию),

	19
	Проведение противопожарной пропаганды среди населения. Организация взаимодействия со СМИ по вопросам освещения конкретных фактов происходящих пожаров, халатного отношения руководителей объектов к соблюдению требований правил пожарной безопасности
	в течение всего пожароопасного периода
	 Начальник ОНД по Балахтинскому и Новоселовскому району, ППО-31 п. Черёмушки
(по согласованию),

отдел по делам ГО и ЧС

	20
	Обучение работников учреждений образования (школ, детских садов, детских домов) мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара
	в течение всего пожароопасного периода
	Начальник  ППО-31 п. Черёмушки
(по согласованию),

управление образования

	21
	Осуществление контроля за состоянием противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости проведение работ по их созданию и обновлению
	до 01.05.2013
	 КГКУ «Даурское лесничество», Лесопожарный центр,

начальник  ППО-31 п. Черёмушки, глава Черёмушкинского сельсовета.

	22
	Приведение в готовность к пожароопасному сезону лесопользователей, арендаторов, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, выполняющих хозяйственные функции в лесном фонде на территории района
	до 01.05.2013
	    КГКУ «Даурское лесничество», Лесопожарный центр
(по согласованию),

начальник  ППО-31 п. Черёмушки
(по согласованию)

	23
	Осуществление контроля готовности добровольных пожарных формирований,     техники, техники приспособленной для целей пожаротушения
	апрель
	КГКУ «Даурское лесничество», Лесопожарный центр,

Начальник  ППО-31 п. Черёмушки
(по согласованию),

	24
	Осуществление контроля за выполнением противопожарных мероприятий в полосах отвода автомобильных дорог,  линий электропередач и связи
	в течение всего пожароопасного периода
	Глава Черёмушкинского сельсовета,

Начальник  ППО-31 п. Черёмушки,
 (по согласованию),